Coram vobis, honorabili viro domino Georgio decano ecclesie Zwerinensis, dicit et proponit procurator honorabilium virorum . . dominorum consulum Lubicensium, quod, cum vos virtute quarundam litterarum per Gotfridum Cremun clericum Lubensem a venerabili in Christo patre, domino Gaucolino episcopo Albanensi, penitentiario domini pape, super quodam homicidio in ciuitate Lubicensi per eum commisso ad vos, vt dicitur, optentarum, citari et vocari mandasti omnes et singulos, qui se opponere velint dicto Gotfrido et dicere contra huiusmodi litteras aliquid quoquo modo, vt compareant coram vobis in Zwerin, prout ad noticiam dictorum dominorum consulum peruenit, et quia ipsorum interest se opponere dicto Gotfrido et dicere contra predictas litteras, locus in Zwerin dictis dominis consulibus minus accessibilis extiterit, prout notorium est toti terre, et sicut dictus procurator nomine eorundem dominorum consulum loco et tempore se offert legitime probaturum, maxime propter capitales inimicitiias, quas Nicolaus de Bulowe armiger habet cum dominis consulibus supradictis, tum etiam quia per nobiles viros dominos . . comites Zwerinenses dicti domini consules ducatum nullatenus valeant optimere: quare petit dictus procurator nomine, quo supra, quatinus dictis dominis consulibus locum, in quo per se vel per procuratorem legitimum coram vobis secure comparere valeant, dignemini assignare, ad procedendum in ipso negotio, prout de iure fuerit procedendum.

Qua proposita et lecta per me responsum fuit, quod, ex quo in dicta causa nudum ministerium michi commissum esset, ipsam tamen extra dioecesin Zwerinensem de iure subdelegare non possem nec auderem. Et licet pars aduersa plura loca in dioecesi Zwerinensi nominauerit, procurator tamen consulum predictorum allegauit in contrarium, quod locus in Zwerin vel aliqua loca in dicta dioecesi Zwerinensi predictis consulibus essent minus tuta, quandem appellationem statim in scriptis interposuit in hunc modum: Et quia vos, domine decane, me in premissis exaudire denegastis, propter quod me et dictos dominos meos sentiens esse grauatos et posse grauari amplius in futurum, ad sedem apostolicam in hiis scriptis prouoco et appello, et apostolos instanter, instantius et instantissime michi dari peto, si quis sit, qui eos michi dare possit et velit. Propterea cum dicte appellationi ex causis premissis interposite non sit aliqualiter deferendum nec eidem defero, loco apostolorum sibi tradidi presens scriptum mei sigilli munimine roboratum. Datum Zwerin, anno Domini MCCLXXXV quinto, Kalendis Aprilis.

Nach dem Originale, auf der Trese. Vom Siegel ist die Forderseite abgesprungen.

DCXI.

Conrad, Scholasticus der Schwerinschen Kirche, delegirter Richter in Sachen des wegen Mordes angeklagten Lübeckischen Canonicus Volmar von Atendorf, ertheilt dem den Verhandlungen in Schwerin widersprechenden und wegen Nichtbeachtung dieses Widerspruchs an den Papst appellirenden Procurator des Raths zu Lübeck apostoli refutatorii. 1555. Apr. 2.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Benedicto diuina prouidentia sacrosancte Romane ac || vniuersalis ecclesie summo pontifici, Conradus scolasticus ecclesie Zwerinensis cum humillima subiectione deuotissima pedum oscula beatorum. Nouerit sanctitas vestra, quod magister Johannes Richodonis || clericus Lubicensis, procurator discretorum virorum consulum ciuitatis Lubicensis, sub anno Domini MCCLXXXV, septima die mensis Marcij, in ciuitate Lubensi coram me quandam petitionem in scriptis proposuit et legit in hec verba:

Cum vos, domine Conrade scolastice ecclesie Zwerinensis, virtute quarundam literarum, per Volmarum de Atendorf clericum Lubicensem a venerabili in Christo patre, domino Gaucelino episcopo Albanensi, penitenciario domini pape, ad vos impetratarum, citari et vocari mandasti omnes et singulos, qui se opponere volunt dicto Volmario et dicere aliquid contra hujusmodi literas quoquomodo, vt compareant

coram vobis in Zwerin, prout ad noticiam dictorum dominorum consulum ciuitatis Lubicensis peruenit, et quia ipsorum interest se opponere dicto Volmaro et dicere contra illas literas, locus in Zwerin dictis dominis consulibus est minus tutus, in quo nec per se nec per procuratorem legitimum possunt secure venire coram vobis, maxime propter capitales inimicicias, quas strenuus vir Nicolaus de Bulowe habet cum dictis dominis consulibus et ipsi habent cum eodem, eciam quia per dominum . . comitem Zwerinensem dicti domini consules conductum non possunt optimere: quare ego procurator dictorum dominorum consulum humiliter supplico, vt dictis dominis meis consulibus locum, in quo vel per se vel per procuratorem legitimum coram vobis secure comparere valeant, dignemini assignare ad procedendum in ipso negocio, prout de iure fuerit procedendum.

Qua lecta respondi, quod cognitio ipsius cause in Lubeke michi commissa non esset, sed cum venirem ad locum, in quo de dicta causa cognoscere deberem, facerem, quod per me de iure esset faciendum. Quo facto dictus procurator quan-dam appellacionem in scriptis interposuit sub hac forma: Et quia me in premissis non exauditis, propter quod me et dictos dominos meos sencio esse granatos et posse grauari amplius in futurum, ad sedem apostolicam in hiis scriptis prouoco et appello, et apostolos instanter, iusticius et instantissime michi dari peto.

Item anno Domini, quo sumus, prima die mensis Aprilis, quod constitutus coram me Petrus de Swedia clericus Lincopensis diocesis, procurator a magistro Johanne Ricbodenis predicto substitutus, quandam cedulam pergameni in ecclesia Zwerinensi produxit et legit in hec verba: Domine . . scolastice, appellacionem ex parte discretorum virorum consulum ciuitatis Lubicensis coram vobis nuper factam nomine dictorum dominorum meorum consulum confirmo, approbo et innovo, et ex iisdem causis in hiis scriptis iterum ad sedem apostolicam appello, et me in ea velle perseverare et ipsam velle prosequi profiteor, et apostolos instanter, iusticius et instantissime michi dari peto.

Ego autem attendens, quod appellacionibus frioulis non est deferendum nec ius defert, quare dictae appellacioni minime duxi deferendum, loco apostolorum refuta-to(riorum) sibi tradidi presens scriptum. Datum Zwerin, anno Domini MCCCXXX quinto, quarto Nonas Aprilis, sub sigillo capituli ecclesie Zwerinensis, quo vtilur ad causas.

Nach dem Originale, auf der Tafel, mit anhängendem Siegel.

DCXII.

Der Rath von Lübeck nimmt die gegen den Canonicus Volmar von Atendorn und die vicarii perpetui der Lübeckischen Kirche, Gottfried von Cremun und Siegfried von Bocholt, wegen Ermordung eines Bruders des Johann Kat von den Fügten der Stadt ausgesprochene Verfestung zurück, um die Suche vor dem geistlichen Gerichte zu verfolgen. 1555. Apr. 8.

Jn nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCXXXV, indictione tercia, in vigilia Palmarum, que fuit mensis Aprilis dies octaua, Hinricus de Plessecowe, Bruno de Warendorpe, Hermannus Mornewech, Johannes de Hattorp, Jordanus de Tribes, Johannes de Sche penstede, Goscalcus de Warendorpe, Marquardus de Cosuelde, Hermannus de Wickede, Arnoldus de Bardewich, Thidericus de Allen, Marquardus de Dale, Euerhardus de Alen, Nicolaus Schoneke, Thidericus de Vlsen, Hinricus Pape, Hinricus de Alen, Thidericus de Gustrowe et Hermannus de Warendorpe, consules ciuitatis Lubicensis, in eorum consistorio ad sonum campanae more solito congregati, me infrascripto notario publico et testibus subscriptis ad hoc specialiter ad eorum dominoru[m] consulum presentiam ibidem vocatis, Hinricus de [de] Plessecowe predictus, omnibus et singulis aliis consulibus consenientibus suis dictis, reuocauit expresse omnem proscriptiōnem et eam cassam et irritam proclamauit et fecit, si qua per aduocatos dicte ciuitatis Lubicensis facta esset in iudicio contra Volmarum de Atendorn canonicum, Gotfridum de Cremon et Sifridum de Bocholte, perpetuos vicarios ecclesie Lubicensis, ad instantiam Johannis dicti Kat, cuius fratrem canonicus et vicarii predicti intra ciuitatem Lubicensem claro die in platea publica, prout per dictos dominos consules protunc querela facta fuit, crudeliter occiderunt; addicione prefatus Hinricus de Plessecowe, quod ratione predicti homicidii tam temere in eorum preiudicium perpetrati in iure spirituali, in quantum possent, contra canonicum et vicarios predictos procedere vellent et in eo omnimodo contentari. Acta sunt hec Lubeke, anno, indictione, mense, die et loco, quibus supra, presentibus discretis viris magistro Johanne Ricbodonis clero Lubensi, Hermanno de Cyneze, Deghenardo de Osterwich, Johanne dicto Bardewich et Johanne dicto Woltuoghel ciuib[us] ibidem, et aliis pluribus testibus fidei dignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

*Notariats-
zeichen.* Et ego Hermannus de Embeke clericus Maguntine diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia renunciationi, cassationi et irritationi proscriptiōnis predice ac aliis omnibus et singulis premissis vna cum supradictis testibus presens interfui, ea manu mea propria conscripsi et in hauc publicam formam redagi meoque signo solito et consueto signavi, per supradictos dominos consules in testimonium requisitus.

Nach dem Originale, auf der Tresse.

DCXIII.

*Magister Johann Ricbodonis, Procurator des Raths der Stadt Lübeck im dem ob-schwebenden Prozesse gegen die Lübeckischen Kleriker, substituirt sich an Stelle des Peter von Schweden den Lübeckischen Notar Heinrich Golyn.
1535. Apr. 43.*

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCXXXV, indictione tercia, feria quinta proxima ante festum Pasche, que fuit mensis Aprilis dies XIII, hora sexta uel quasi, in mei notarij publici et testium subscriptorum presencia commendabilis vir magister Johannes Ricbodonis clericus Lubicensis, procurator honorabilium virorum dominorum . . consulum Lubicensium, procuratorum eorumdem dominorum, sigillo ciuitatis Lubicensis sigillatum, tenens in manibus, cuius tenor de verbo ad verbum fuit et est talis: (*Folgt No. 606.*) Quod quidem procuratorum tradidit discreto viro Hinrico dicto Golyn clero, notario predicte ciuitatis Lubicensis, et ipsius procuratorij virtute eundem Hinricum substituit in procuratorem loco sui in scriptis per quandam cedulam, quam manibus tenebat et legit in hec verba: Quoniam Petrum de Swecia, [quem] in causa uel causis, quam uel quas discreti viri consules ciuitatis Lubicensis habent seu habituri sunt cum Volmaro de Atendorn, Gotfrido Cremon et Sifrido de Bocholte, clericus(is) Lubicensis diocesis, communiter uel diuisim, virtute mandati mei substitueram ad certos actus procuratorem, mandatum, quod ei dederam, exnunc reuoco et officium procuratoris reassumo, et Hinricum dictum Golyn, clericum presentem et suscipientem loco mei procuratorum, substituo ad omnia et singula, que habet a dictis consilibus et (*in*) mandatis. Acta sunt hec Lubeke, in cimiterio beate Marie virginis, anno, indictione. mense, die et hora, quibus supra, presentibus discretis viris Bertrammo dicto Hedeby, Johanne dicto Stapel, Hermanno dicto Blomenrot, Godekino de Brakele ciuibus Lubicensibus, et alijs quam pluribus fidelitatis testibus ad premissa vocatis specia-liter et rogatis.

Et ego Hermannus de Embeke clericus Maguntine diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia retocationi, reassumptioni et substitutioni ac alijs omnibus et singulis premissis vna cum supradictis testibus presens interfui, ea manu mea propria conscripsi et in hanc publicam formam redigi meoque signo solito et consueto signauit rogatus.